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Aqqaluaq B. Egede


Beslutningsforslag om at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde
lovforslag om, at alle arbejdspladser pålægges at alle annoncer
og alt andet skriftligt materiale, der udsendes til forbrugerne
også skal være på grønlandsk.
(Medlem af Inatsisartut Malik Berthelsen, Siumut)


Med henvisning til herværende  beslutningsforslag, som indeholder et forslag om at alle 
virksomheder, herunder alle offentlige myndigheder, bør bruge det sprog, der tales 
blandt hovedparten af landets befolkning i forbindelse med annoncer og opslag, er vi fra 
Inuit Ataqatigiits side enige i forslagets hensigt.


Forslagsstilleren har konkret stillet forslag om, at man ved serviceringen af befolkningen 
skal bruge et sprog, som vedkommende kan forstå. I Grønland er grønlandsk og dansk 
de mest udbredte sprog. Derfor bør det efter Inuit Ataqatigiits mening også sikres, at folk 
serviceres på deres sprog, hvilket vi gerne vil være med til at sikre.


Uden at komme med flere uddybende synspunkter her, vil vi indstille til, at Udvalget for 
Kultur,  Uddannelse, Kirke og Forskning viderebehandler forslaget.
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ATASSUT UKA 2010/50-1


Knud Kristiansen 05.10.10


Beslutningsforslag om at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde lovforslag om, at alle 


arbejdspladser pålægges at alle annoncer og alt andet skriftligt materiale, der udsendes til 


forbrugerne også skal være på grønlandsk.


(Medlem af Inatsisartut Malik Berthelsen, Siumut)


Atassut vil udtale følgende til lovforslaget:


Atassut har altid fundet det meget vigtigt, at borgerne får den rette vejledning og betjening fra 


arbejdspladser og servicefunktioner.


Ifølge landstingslov nr. 21 af 30. oktober 1998 skal borgernes ønske følges med hensyn til, om man 


skal bruge det grønlandske eller danske sprog, men trods det har mange arbejdspladser problemer 


med at følge loven med forskellige begrundelser.


Fra Atassuts side finder vi det vigtigt, at alle personer i Grønland skal betjenes med deres eget 


sprog, ligeledes skal trykte materialer være til at forstå, uanset om man  er grønlandsksproget eller 


dansksproget.


ATASSUT I LANDSTINGETATASSUT I LANDSTINGETATASSUT INATSISARTUNIATASSUT INATSISARTUNI







Fra Atassut har vi gennem flere år kæmpet for at udelukkende grønlandsksprogede skal kunne tage 


en uddannelse på deres sprog og heldigvis har andre partier støttet vores sag. Dette forslag rimer 


fint med vores mål.


Fra Atassuts side synes vi det er meget vitigt, at dette forslag bliver en af samfundets tilpasninger til 


selvstyret. Det bliver også en af de ting, som viser at vi også værner om det grønlandske sprog, at vi 


i skrivelser, annoncer og andre tryksager bruger det grønlandske sprog, nemlig det sprog, som 


borgerne bruger.


Atassut støtter forslaget og ønsker det behandlet i Kulturudvalget før 2. behandlingen.  








 


6. oktober 2010


EM 2010/50


Andreas Uldum


Beslutningsforslag om at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde lovforslag om, at alle ar-


bejdspladser pålægges at alle annoncer og alt andet skriftligt materiale, der udsendes til 


forbrugerne også skal være på grønlandsk.


(Medlem af Inatsisartut Malik Berthelsen, Siumut)   


Forslagsstiller har stillet et forslag om at alle annoncer og andet skriftligt materiale skal udsendes 


på grønlandsk. Det nævnes i begrundelsen, at det især i Nuuk, er meget almindeligt, at private 


firmaer kun annoncerer på dansk. Hos Demokraterne mener vi ikke at det offentlige skal blande 


sig i, om private firmaer annoncerer på dansk, tysk, engelsk eller Kinesisk for den sags skyld. De 


er private og dermed bestemmer de selv hvilke befolkningsgrupper de vil henvende sig til, via 


deres annoncer.


I vores nye sproglov, som trådte i kraft den 1. juli i år, står der om de private firmaer:


§ 4. ”Private virksomheder med mindste 10 ansatte, offentlige virksomheder og myndigheder 


skal udarbejde en sprogpolitik.”


I den skal de blandt andet formulere deres retningslinjer for intern og ekstern kommunikation. 


Naalakkersuisut fører tilsyn med virksomhederne og de kan således blive idømt en bøde hvis de 


ikke overholder loven. Dette mener Demokraterne er passende.


I Landstingsloven om forbrugerråd, markedsføring, mærkning, priser og forbrugerklageudvalg1, 


som gælder for private erhvervsvirksomheder og offentlige virksomheder, under markedsføring 


står der i § 11:


”Ved tilbuds afgivelse, ved indgåelse af aftale eller efter omstændighederne på leveringstids-


punktet skal der gives en efter formuegodets eller ydelsens art forsvarlig vejledning, når denne 


1 Landstingslov nr. 10 af 13. november 1986 om forbrugerråd, markedsføring, mærkning, priser og forbrugerklage-
udvalg.
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er af betydning for bedømmelsen af godets eller ydelsens karakter eller egenskaber, herunder 


især brugsegenskaber, holdbarhed og farlighed.


Stk. 2. Vejledningen skal gives på et sprog, som forstås af den, vejledningen skal rettes til.”


I bekendtgørelsen om reklamer og sponsorering i radio og tv2, som omfatter reklamer og sponso-


rering i alle former for radio og tv står der i § 14:


”Reklamer i radio og tv skal foreligge på grønlandsk eller med grønlandsk undertekst.”


Med hensyn til de offentlige virksomheder, mener Demokraterne derfor at lovgivningen omkring 


sprog allerede er dækkende.


Med hensyn til dokumenter fra banker, forsikringsselskaber, revisionsfirmaer, advokatfirmaer og 


byggefirmaer, som oftest er på dansk, vil vi gerne nævne, at der under behandling af sprogloven 


fra kultur og uddannelsesudvalget blev rettet henvendelse til Naalakkersuisut, om svar på hvorle-


des dette problem kunne løses. I Naalakkersuisuts svarnotat til FM2010/27, skriver de, at de vil 


indgå i et samarbejde med arbejdsmarkedets organisationer, om fastsættelse af regler omkring 


skiltning og reklamer, samt omkring skriftlige henvendelser fra virksomheden og selskaberne til 


borgerne. Demokraterne mener at dette samarbejde vil kunne løse de af forslagsstiller beskrevne 


problemer. 


Demokraterne ønsker også at Naalakkersuisut skal indgå i et samarbejde med private virksomhe-


der og udarbejde regler på området, således at man fremover altid kan få udleveret dokumenter, 


på det sprog man anvender og forstår.


Med disse ord henviser vi forslaget til grundig gennemgang i udvalget for kultur, uddannelse, 


forskning og kirke.


2 Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 8 af 5. juli 2006 om reklamer og sponsorering i radio og tv
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Kattusseqatigiit Partiiat
05 oktober 2010                                                                                                            EM 2010/50-01
Loritha Henriksen


Beslutningsforslag  om  at  Naalakkersuisut  pålægges  at  udarbejde  lovforslag  om,  at  alle 
arbejdspladser pålægges at alle annoncer og alt andet skriftligt materiale, der udsendes til 
forbrugerne også skal være på grønlandsk.


Vi skal fra Kattusseqatigiit Partiiat kommentere Malik Berthelsen´s beslutnings forslag således:


Som det også blev indskærpet af svarnotatet fra Naalakkersuisut, findes der allerede bestemmelser 


om skiltning  og annoncer,  idet  i  Landstingslov  nr.  10 af  13.  november  1986 om forbrugerråd, 


markedsføring,  mærkning,  priser  og  forbrugerklageudvalg  bestemmelser  og  krav  om,  at 


varevejledningen skal gives på et sprog, som forstås af den, vejledningen skal rettes til. 


Og med hensyn til reklamer i radio og tv skal disse foreligge på grønlandsk eller med grønlandsk 


undertekst jfr. Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 8, af 5. juli 2006.


Endvidere kan alle borgere tilkendegive ønske om, at blive betjent på grønlandsk eller dansk, og en 


sådan tilkendegivelse er bindende for myndigheden, jfr. Inatsisartutlov nr. 8 af 13. juni 1994, som 


ændret ved Inatsisartutlov nr. 21, af 30. oktober 1998.


Selv om der forefindes bestemmelser om brugen af vort sprog og med henvisning til sprogloven, 


mener vi fra  Kattusseqatigiit Partiiat, at en grundig behandling i relevant udvalg, eksempelvis i 


justitsudvalg, inden anden behandling, er på sin plads. 


Vi indstiller derfor fra Kattusseqatigiit Partiiat behandling i relevant udvalg. 








SIUMUT INATSISARTUNI ILAASORTAATITAT / LANDSTINGSGRUPPEN


04. okt. 2010 UKA 2010/50


Beslutningsforslag om at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde lovforslag om, at alle ar-
bejdspladser pålægges at alle annoncer og alt andet skriftligt materiale, der udsendes til for-
brugerne også skal være på grønlandsk.
(Medlem af Inatsisartut Malik Berthelsen, Siumut)


1. behandling


Siumut startede som parti i 1977 med det formål at det grønlandske samfund fik en større selvtil-
lid, større selvstændighed og bliver et selvstændigt land i fremtiden.


Siumut er kendetegnet ved, at vi prioriterer grønlandskheden, ikke således at vi nedvurderer andre 
folkeslag, men vi mener at det er hensigtsmæssigt at vi fortsat styker vort sprog og prioriteringer i 
vort eget land.


Vi ved at flertallet kun har grønlandsk som sprog, men de råber ikke op om at få udleveret infor-
mationer som ikke er på deres sprog.


Det er rigtigt, at mange ting i vore dage fremgår kun på dansk, i skolerne, på uddannelsesinsitutio-
ner, i forretninger, virksomheder og offentlige kontorer og endda på vores agen arbejdsplads, Selv-
styret. Vi må vende os til fremtiden ved at se fremad, med henblik på at vort land og dets folk har 
den bedste identitet, for vi må fortsat udvikle vort sprog i enhver henseende til styrkelse af os alle.


Når vi snakker om vort sprog sidestiller vi os altid med andre lande, hvilket ikke er underligt, for 
et land i udvikling kan ikke lukke sig ude, derfor må vi se ud, hvor vi kan hente nye ideer. De lan-
de som er nemmest at sidestile os med er Island, Færøerne og Canada. Færingerne bruger kun 
færøsk i deres trykte medier og administration, da de prioriterer og ønsker at styrke deres identitet 
gennem sproget. Islændingene prioriterer deres sprog så meget,  at medierne er pålagt at bruge 
oversættelsen af et fremmedsprog på islandsk.


Vort land fik selvstyre i 2009, vort sprog er godkendt som det officielle sprog og sprogpolitikken 
er gældende, men vi ved at vi har meget at udvikle, som det også fremgår af det fremlagte forslag 
af  Malik Berthelsen.


I Siumut er vi enige i forslagsstilleren i, at der i reklamer og breve af enhver slags skal benyttes det 
grønlandske sprog, da det ikke er et særsyn, at virksomheder kun benytter det danske sprog i rekla-
mer, pjecer, opslag i vinduerne og selv i butiksnavne er det almindelig at bruge det danske sprog 
hvorsom helst.  Når  Malik  Berthelsens  forslag  vedtages  og  loven udfærdiges,  vil  loven  bliver 
strammere, hvor virksomhederne ikke ville kunne komme udenom at skulle benytte grønlandsk, 
hvilket passer til vores politik i Siumut, da vi mener at det er helt normalt så længe vi lever i dette 
land og det bør der ikke stilles spørgsmål ved.


Der har tidligere år været lignende forslag fremme, men nu håber vil at samtlige partier og Naalak-
kersuisut samles omkring Malik Berthelsens forslag, således at forsvaret omkring vort sprog styr-
kes yderligere.
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Det fremgår klart i besvarelsen under førstebehandlingen fra Naalakkersuisut, at der siden 2006 
har været bestemmelser med krav om, at sproget i etiketter og reklamer skal kunne forstås af for-
brugeren, men vi ved alle at dette ikke altid opfyldes. Naalakkersuisut understregede mulighederne 
for at benytte vort sprog og Naalakkersuisut udtalte deres hensigter med at sikre mulighederne for 
virksomhederne, og med håb om at denne sikring vil være med til at styrke det grønlandske sprog, 
tager vi fra Siumut denne erklæring til efteretning.


Efter ordene for Siumut om tilslutning til forslaget fra medlem af Inatsisartut Malik Berthelsen, ser 
vi frem til at deltage i debatten her i salen og udvalget.
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UKA 2010/50
3.okt  2010


Aqqaluaq B. Egede


Suliffeqarfinni tamani pilersaarutit taamatuttaaq atuisut allakkat suulluunniit 
nassiunneqartut pinngitsooratik aamma kalaallisut allagartalerneqarnissaat 
pillugit Naalakkersuisut siunnersuuteqaqqullugit peqquneqarnissaannik 
Inatsisartut aalajangiiffigisassaattut siunnersuut.
(Inatsisartunut ilaasortaq Malik Berthelsen, Siumut)


Immikkoortumi matumani suliffeqarfinni assigiinngitsuni, pisortallu suliffeqarfiutaanni 
allagartalersuinikkut oqaatsit tamanit paasineqarsinnaanissaat anguniarlugu siunnersuut 
Inuit Ataqatigiinnit isumaqatigaarput.


Siunnersuuteqartup inuiaqatigiit sullinneqarneranni pitsaasumik paasinartumillu 
sullissinissamik qulakkeerinnittoqarnissaa anguniarpaa. Kalaallit nunatsinni, kalaallit 
danskillu oqaasiinik atuiffiusumi illuinnaasiortumik sullissisoqannginnissaa 
qulakkeerniarlugu sulineq Inuit Ataqatigiinnit peqataaffigissavarput.


Takisuuliornata inassutigissavarput siunnersuut Kultureqarnermut, Ilinniartitaanermut, 
Ilageeqarnermut Ilisimatusarnermullu ataatsimiititaliamut ingerlatinneqassasoq.   
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ATASSUT UKA 2010/50-1


Knud Kristiansen 05.10.10


Suliffeqarfinni tamani pilerisaarutit taamatuttaaq atuisunut allakkat suulluunniit 


nassiunneqartartut pinngitsooratik aamma kalaallisut allagartalernissaat pillugit 


Naalakkersuisut siunnersuuteqaqqullugit peqquneqarnissaannik Inatsisartut 


aalajangiiffigisassaatut siunnersuut.


(Inatsisartuni ilaasortaq Malik Berthelsen, Siumut)


ATASSUT-miit siunnersuut pillugu imaattumik oqaaseqassaagut:


Nunatsinni atuisut, kiffartuussivigineqartut, suliffeqarfinnit, sullissivinnit tamatigut sullitaminnut, 


kiffartuutaminnut pitsaanerpaamik siunnersuillutillu sullissinissaat ATASSUT-mit 


pingaartittuarparput.


Inatsisartut inatsisaat nr. 21 30. oktober 1998-imeersumi innuttaasut kalaallisut qallunaatulluunniit 


sullinneqarnissaminnik kissaateqarnerat naammassineqartussatut inatsisaavoq, taamaakkaluartorlu 


ilisimavarput suli tamanna sinerissami suliffeqarfippassuarnik naammassineqarniapiloortoq 


assigiinngitsutigut pissuteqartinneqartartumik. 


ATASSUT I LANDSTINGETATASSUT I LANDSTINGETATASSUT INATSISARTUNIATASSUT INATSISARTUNI







ATASSUT-miit pingaartillugu taassavarput, kikkulluunniit sullinneqarnissaat tamatigut 


sullinneqartup oqaasii tunngavigalugit kiffartuunneqartarnissaa, aammalu naqitatigut oqaatsit 


kiffartuunneqartup oqaaseqarfigisaanut atuutissammata, tassa kalaallisut, imaluunniit qallunaatut 


oqaaseqartunut. 


Ukiut siuliinia ATASSUT-mi ilungersorluta anguniarsimavarput, qujanartumillu partiinit allanit 


aamma tapersersorneqartoq, tassalu kalaallisuinnaq oqaaseqartut ilinniakkamik 


aallartitsisinnaanerat. Tassunga anguniakkatsinnut manna siunnersuut naapertuuppoq. 


ATASSUT-miillu pingaarluinnartutut taasariaqarsoraarput, namminersornitta eqqunneqarneratigut 


aamma tassuunakkut naleqqussaanerit manna ilagisariaqaraat. ATASSUT-miillu aamma 


isumaqarpugut, tamanna oqaatsitsinnut pingaartitsinitta aamma ersiutigissagaa, allakkatigut, 


pilerisaarutitigut, naqitatigullu allatigut oqaatsit sullinneqartunut kiffartuunneqartullu atugaat 


aallaaviusariaqartut.


Taamatut oqaaseqarluta ATASSUT-miit siunnersuut taperserlugu, aappassaaneerneqartinnagu 


Kultureqarnermut ataatsimiititaliamut ingerlatinneqarnissaa innersuussutigissavarput.








 


6. oktober 2010


UKA2010/50


Andreas Uldum


Suliffeqarfinni  tamani  pilerisaarutit  taamatuttaaq  atuisunut  allakkat  suulluunniit 


nassiunneqartartut  pinngitsooratik  aamma  kalaallisut  allagartaqartalernissaat  pillugit 


Naalakkersuisut  siunnersuuteqaqqullugit  peqquneqarnissaannik  Inatsisartut 


aalajangiiffigisassaattut siunnersuut


 (Inatsisartunut ilaasortaq Malik Berthelsen, Siumut)   


Siunnersuuteqartup siunnersuutigaa pilerisaarutit suulluunniillu allatat kalaallisut oqaasertalerlu-


git saqqummiunneqartassasut. Tunngavilersuummi taaneqarpoq, sualummik Nuummi, naligin-


naaqisoq, sulliviit namminersortut danskisuinnaq oqaasertalinnik pilerisaarusiortartut. Demo-


kraatini isumaqarpugut, sulliviit namminersortut, danskisut, tyskisut, tuluttut imaluunniit kinise-


risut allagartalersukkanik pilerisaarusiussanersut pisortat akuliuffissarinngikkaat. Namminer-


sortuupput taamaattumik aamma namminneq aalajangissavaat inuiaqatigiinni sorliit saaffigissan-


erlugit pilerisaarutitik aqqutigalugit. 


Oqaatsigut pillugit inatsimmi, ukioq manna julip ulluisa aallaqqaataani atulersumi, sulliviit nam-


minersortut pillugit ilaatigut ima allassimasoqarpoq: 


§ 4. ”Namminersorlutik ingerlatsisut minnerpaamik 10-nik sulisullit, aamma pisortat ingerlatsi-


vii pisortatullu oqartussaasut oqaatsinut politikkimik ilusiliissapput.”


Tassani ilaatigut illup iluani ungataanilu attaveqaqatigiinnermut najoqqutassatik oqaasertaler-


sortussaavaat. Naalakkersuisut sullivinnik nakkutilliisuupput taamaattumillu akiligassinneqartus-


saapput inatsisit unioqqutissimagunikkit. Demokraatini isumaqarpugut tamanna pissusissamiso-


ortoq. 
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Atuisartunut pisisarturtullu siunnersuisartoqatigiit, tuniniaasarneq, nalunaaqutsersuisarneq, akit 


aamma atuisartunut pisisartunullu maalaaruteqartarfittut ataatsimiititaliat1 pillugit Inatsisartut 


inatsisaata § 11-ani ilaatigut allassimavoq:


” Neqeroorutip nalunaarutigineqarnerani, isumaqatigiissuteqarnermi imaluunniit tunniussivis-


satut piffissap pinerata nalaani qanoq pisoqarnera naapertorlugu aningaasanik naliliutinik  


ajunngitsorsiassap imaluunniit sulissussissutigisap qanoq ittuunera malillugu isumannaatsumik  


ilitsersuisoqartassaaq, tamanna pingaaruteqarsimagaangat ajunngitsorsiassap sulissussissuti-


gisalluunniit qanoq ittuussusianik imaluunniit pitsaassusianik qanoq issusersiuinissamut, tama-


tumunngalu pingaartumik ilanngullugit atorneqarsinnaassusii, piunertussusii aammalu navi-


anassusii.


Imm. 2. Ilitsersuussisoqartassaaq oqaatsit, ilitsersuunneqartussap paasisinnaasai atorlugit”.


Radiumi tv-milu pilerisaarutit aallakaatitassianillu aningaasalersuisarnerit nalunaarutaarummi, 


radiomi tv-milu  pilerisaarutinik aallakaatitassianillu sunilluunniit aningaasalersuisarnerit pi-


neqarfianni2 § 14-mi allaqqavoq: 


” Radiumi tv-milu pilerisaarutit kalaallisut oqaasertaqassapput imaluunniit kalaallisut allagar-


talersugaassallutik.”. 


Pisortat sulliviutaat eqqarsaatigalugit, Demokraatini taamaattumik isumaqarpugut oqaatsit pillu-


git inatsit naammareersoq. 


Aningaaserivinnit, sillimmasiisarfinnit, eqqartuussissuserisut suliffeqarfiinit sanaartornermillu 


suliffeqarfinnit allakkanut, amerlanertigut danskisut allaqqasartunut, tunngatillugu eqqaarusup-


parput kultureqarnermut ilinniartitaanermullu ataatsimiititaliap oqaatsit pillugit inatsissap suliari-


neqarnerani tamatumani ajornartorsiutaasup qanoq iliornikkut iluarsiiviginiarneqarsinnaanera 


pillugu Naalakkersuisunut saaffiginnittoqarsimammat. Naalakkersuisut UPA2010/27-mi akissu-


teqaamminni allapput suliffeqarnermi suliniaqatigiiffiit suleqatigalugit allagartalersuisarnermut 


1 Atuisartunut pisisarturtullu siunnersuisartoqatigiit, tuniniaasarneq, nalunaaqutsersuisarneq, akit aamma atuis-
artunut pisisartunullu maalaaruteqartarfittut ataatsimiititaliat pillugit Inatsisartut inatsisaat nr. 10, 13. november 
1986-imeersoq.
2 Radiumi tv-milu pilerisaarutit aallakaatitassianillu aningaasalersuisarnerit pillugit Namminersornerullutik Oqartus-
sat nalunaarutaat nr. 8, 5. juli 2006-imeersoq
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pilerisaarinermullu, kiisalu suliffeqarfimmiit ingerlatsivinniillu innuttaasunut allakkatigut saaffi-


ginnissutinut malittarisassanik aalajangersaasoqassasoq. Demokraatit isumaqarput taamatut su-


leqatigiittoqarneratigut ajornartorsiutit siunnersuuteqartumit taakkartorneqartut iluarsiivigineqar-


sinnaassasut. 


Demokraatit aamma kissaatigaat Naalakkersuisut suliffeqarfiit namminersortut suleqatigalugit 


susassaqarfimmut malittarisassiortoqarsinnaanera misissussagaat, taamaaliornikkut nammineq 


oqaaserisat paasisinnaasallu atorlugit siunissami allakkanik pissarsisoqarsinnaanngorlugu.


Taamatut  oqaaseqarluta  inassutigissavarput  siunnersuut  kultureqarnermut,  ilinniartitaanermut, 


ilisimatusarnermut ilageeqarnermullu ataatsimiititaliamut sukumiisumik misissugassanngorlugu 


ingerlateqqinneqassasoq.
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Kattusseqatigiit Partiiat
05 oktober 2010                                                                                                          UKA 2010/50-01
Loritha Henriksen


Suliffeqarfinni  tamani  pilerisaarutit  taamatuttaaq  atuisunut  allakkat  suulluunniit 
nassiunneqartartut  pinngitsooratik  aamma  kalaallisut  allagartaqartalernissaat  pillugit 
Naalakkersuisut  siunnersuuteqaqqullugit  peqquneqarnissaannik  inatsisartut 
aalajangiiffigisassaattut siunnersuut.


Inatsisartunut  ilaasortap  Malik  Berthelsen-ip  siumumeersup  siunnersuutaanut  Kattuusseqatigiit 


Partiiannit imaattumik oqaaseqarfigissavarput:


Atuisartunut pisisartunullu siunnersuisoqatigiit tuniniaasarnermut, nalunaaqutsersuisarnermut, akit 


aamma  atuisartunut  pisisartunullu  maalaaruteqartarfittut  ataatsimiitsitaliat  pillugit  inatsisartut 


inatsisaanni  nr.  10,  13.  November  1986-meersumi  peqareermat,  aammalu  Radio-mut  Tv-milu 


ussassaarutit  kalaallisuuujussasut  imaluunniit  kalaallisut  ataatigut  allagartalersugaassasut 


Namminersornerullutik oqartussat nalunaarutaanni nr. 8. 5. Juli 2006-meersumi allassimapput.


Aammattaaq pisortat  ingerlatsineranni  suliassat  ingerlanneqartarnerat  pillugu  inatsisartut 


inatsisaanni  nr.  8.  13.  Juni  1994-meersoq  inatsisartut  inatsisaatigut  nr.  21.  30.  Oktober  1998-


meersukkut  allanngortinneqartumi  innuttaasut  isummaminnik  ersersitsisinnaapput  kissaatigalugu 


kalaallit imaluunniit danskit oqaasii atorlugit sullinneqarumallutik taamatut nalunaarneq pisortanit 


malinneqartussaavoq.


Tamaammat  Kattusseqatigiit  Partiianniit  siunnersuut  aappassaaneerneqannginnerani 


Kultureqarnermut,  ilinniartitaanermut,  ilisimatusarnermut,  ilageeqarnermullu  ataatsimiitsitaliamut 


suliarineqarnissaannut innersuupparput.








SIUMUT INATSISARTUNI ILAASORTAATITAT / LANDSTINGSGRUPPEN


04. okt. 2010 UKA 2010/50


Suliffeqarfinni  tamani  pilerisaarutit  taamatuttaaq  atuisunut  allakkat  suulluunniit 
nassiunneqartartut  pinngitsooratik  aamma  kalaallisut  allagartaqartalernissaat  pillugit 
Naalakkersuisut  siunnersuuteqaqqullugit  peqquneqarnissaannik  Inatsisartut 
aalajangiiffigisassaattut siunnersuut.
(Inatsisartunut ilaasortaq Malik Berthelsen)


Siullermeerneqarnera


Siumut  1977-imili  partiinngorami  inuiaat  kalaallit  imminnut  tatiginerulernissaat 
nammineernerulernissaat  siunissamilu  namminiilivinnissaat  siunertaralugu  aallartinnikuuvoq. 
Siumup  pingaartittuaannarpaa  aamma  ukiorpassuarni  siuttuuffigiuaannarsimavaa  kalaallisut 
oqaatsitta nunatsinni aporfilersorneqanngitsumik atorneqarnissaat.


Siumup  ilisarnaatigivaa  inuiaat  kalaallit  inooriaasiannik  oqaasiinillu  pingaartitsisuunini, 
imaanngittoq inuiaat allat pingaartinnginnatsigit isumaqarattali pissusissamisoortuusoq nammineq 
nunagisatsinni oqaatsitsinnik pingaartitatsinnillu nukittorsaajuarnissarput.


Inuiaat kalaallisuinnaq oqaasillit amerlasoorujussuusut nalunngilagut, taakkuali nipituuliuutigineq 
ajorpaat oqaatsitik nammineq atorlugit paasissutissanik tunineqartannginnertik.


Ilumoorpoq  ullutsinni  sorpassuit  qallunaatuinnaq  allaqqasarmata,  atuarfinni,  ilinniarfinni, 
pisiniarfinni,  suliffeqarfinni,  pisortaqarfinni  allaallu  uagut  nammineq  suliffitsinni  tassalu 
Namminersorlutik Oqartussani. Siumut isigaluta siunissaq sanafisariaqarparput,  nunatta inuisalu 
pitsaanerpaamik  kinaassusilimmik  inissinnissaat  anguniarlugu,  tassami  oqaatsigut 
piujuaannartissagutsigit suni tamani siuarsartuartariaqarpagut tamatsinnut nukittorsaataasumik.


Oqaatsitsinnik  eqqartuileraangatta  nunanik  allanik  sanillersuussinerit  tikittarpagut  aammami 
tamanna  tupinnanngilaq,  sunaluunniimmi  nuna  ineriartortoq  imminuinnaq  mattulluni 
ingerlasinnaanngilaq,  taamaammat  avammut  qivialaartarneq  isummanik  nutaanik 
pissarsiaqaataasarpoq.  Nunat  qanitagut  uatsinnut  assersuutissaqqittut  tassaapput  Island, 
Savaliummiut  Canada-lu. Savalimmiormiut tusagassiutini  aammalu allaffeqarfimminni naqitatik 
Savalimmiormiutuinnaq  ingerlappaat  oqaatsiminnik  kinaassutsiminnillu  nukittorsaanissartik 
pingaartikkamikku.  Island-ermiut  oqaatsitik  ima  pingaartitsigaat  allaat  piumasaqaataalluni 
oqaasersiaq  sunaluunniit  Island-ermiutut  nutserneqarsimasoq  pinngitsoorani  tusagassiutini 
atorneqassasoq. 


2009-mi  nunarput  namminersulerpoq,  oqaatsigut  pisortatigoortumik  akuerisaapput  tassa 
imaalerpoq nunasitsinni oqaatsit pisortatigoortut tassatuaapput kalaallit oqaasii aamma oqaatsinut 
politikki   atuutilernikuuvoq,  nalunngilarpulli  suli  inerisagassarpassuaqarluta  soorlu 
siunnersuuteqartup Malik Berthelsen-ip anguniagaa mannakkut saqqummiunneqartoq.


Siumumi siunnersuuteqartoq isumaqatigaarput, pilerisaarutit allakkallu suulluunniit nunami maani 
kalaallisut  oqaaseqarfiusumi  pinngitsooratik  atorneqartassasut  tassami  takornartaanngilaq 
suliffeqarfiit  pilerisaarutaanni  quppersakkani  naqitaasuni,  takussutissatut  igalaani  nivingasuni 
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aammalu  pisiniarfiit  aqqi  eqqarsaatigalugit  qallunaatuinnaq  allaqqasartut  suni  tamani 
naliginnaasorujussuusut.  Malik  Berthelsen-ip  siunnersuutaa  akuerineqarpat  inatsisissarlu 
naammassineqarpat,  piumasaqaatit  sukannernerulerpata  suliffeqarfiit  pinngitsooratik  kalaallisut 
oqaatsitsinnik  avaqqutsisinnaajunnaartussaapput  tamanna  Siumumi  politikkitsinnut 
tulluarluinnartuuvoq  isumaqaratta  nunami  maani  inuutilluta  pissusissamisuuinnartoq 
apeqquserneqartariaqaranilu.


Ukiut  siuliini  uunga  siunnersuummut  assigusunik  saqqummiisoqartarnikuuvoq,  maannali 
neriuutingaarput  Inatsisartuni  ilaasortap  Malik  Berthelsen-ip  siunnersuutaa  partiinit  tamanit 
aammalu Naalakkersuisunit  katersuuffigineqarumaartoq,  tassami oqaatsigut pisortatigoortuupput 
aamma tamanna pissusissamisoortutut isumaqarfigiuaannarparput. 


Siunnersuutip  siullermeerneqarnerani,  Naalakkersuisut  akissuteqaataanni  ersarippoq  2006-imili 
aalajangersagaqalereersimagaluartoq allagartalersuinermut aammalu ussassaarutinut tunngatillugu 
oqaatsit  atorneqartut  pisisussamit  paasineqarsinnaanissaannik  piumasaqartumik,  tamatumalli 
tamatigut  eqquutsinneqartannginnera  tamatta  ilisimavarput.  Naalakkersuisuttaaq  ersarissaatigaat 
oqaatsitta  atorneqarsinnaanerinut  periarfissarititaasut  massakkut  suunersut  aammalu 
Naalakkersuisut  oqaatigivaat  suliffeqarfinni  periarfissat  suunerinik  qulaajaanissamik 
siunertaqarlutik,  taamatut  qulaajaaniarneq  Siumumiit  tusaatissatut  tigullugu  neriuutigaarput 
oqaatsitsinnik nukittorsaaqqinnissamut qulaajaaniarnerat iluaqutaajumaartoq.


Siumut  sinnerlugu  ilaasortaq  Malik  Berthelsen  siunnersuutaa  akuersaartumik 
oqaaseqarfigereerlugu,  qilanaaraarput  tamaani  inersuarmi  ataatsimiititaliamilu 
oqalliseqataanissarput. 


Doris Jakobsen, Siumut
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